МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 50 ИМЕНИ Д.С.СУХОРУКОВА»

П Р И К А З

28.02.2023                                                                               №  59

Об организации и проведении

всероссийских проверочных работ

в 2023 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в

2023 году» от 23.12.2022 № 1282, распоряжением Министерства просвещения и

воспитания Ульяновской области «Об организации и проведении Всероссийских

проверочных работ в образовательных организациях на территории Ульяновской

области в 2023 году» от 14.02.2023 № 312-р, на основании приказа Управления

образования администрации города Ульяновска «О проведении Всероссийских

проверочных работ в 2023 году» от 27.02.2023 № 163, в целях организованной

подготовки и проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в

2023 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий («Дорожную карту») по организации и

проведению Всероссийских проверочных работ в МБОУ города Ульяновска

«Средняя школа № 50 имени Д.С.Сухорукова» в 2023 году (Приложение 1).

2. Назначить школьным координатором по организации и проведению

Всероссийских проверочных работ Бориско Елену Петровну, заместителя

директора по УВР;

3. Школьному координатору обеспечить проведение подготовительных

мероприятий для включения образовательной организации в списки

участников ВПР, в том числе:

- заполнение опросного листа ОО -  участника ВПР;

- получение инструктивных материалов;

- подготовку бумажного протокола и списков кодов участников работы,

которые выдаются участникам перед началом работы;

- организацию выполнения участниками работы;

- сбор всех комплектов с ответами участников по окончанию работы;

- организацию проверки ответов участников с помощью критериев и

   заполнение электронной формы сбора результатов выполнения ВПР;

- анализ результатов ВПР.

4. Назначить техническим специалистом Шашкину Надежду Ивановну,

заместителя директора по ИКТ, ответственным за техническое обеспечение

проведения ВПР, в том числе:

- авторизацию в ФИСОКО (https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел

«Обмен данными»);

- получение логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной

организации;

- скачивание для печати архива с материалами до дня проведения ВПР

  в личном кабинете в ФИС ОКО в разделе «Ход ВПР»;

- получение информации о распределении конкретных предметов на основе

  случайного выбора по конкретным классам для 6,7,8 классов на неделе,

  предшествующей проведению работы по этим предметам;

- печать вариантов ВПР на всех участников с соблюдением условий

   конфиденциальности;

- техническую поддержку экспертам при внесении сведений по окончании

 проверки работ в электронную форму сбора результатов;

- загрузку формы сбора результатов в ФИС ОКО в разделе «Ход ВПР» в

 соответствии с план-графиком проведения ВПР по предметам.

5. Ответственным за проведение Всероссийских проверочных работ:

5.1. Обеспечить проведение ВПР для обучающихся 4,5,6,7,8,11 классов

в соответствии с графиком проведения ВПР по учебным предметам,

изучаемым на уровнях начального общего, основного общего и среднего

общего образования в 2023 году (Приложение 2);

5.2. Обеспечить информационно-методическое и организационно-

технологическое сопровождение в период проведения ВПР;

5.3. Обеспечить исполнение плана мероприятий «Дорожной карты» по

организации и проведению ВПР.

6. Назначить Шафигуллину Флюзу Равилевну, диспетчера по расписанию,

ответственной за внесение изменений в расписание учебных занятий с

учетом проведения ВПР.

7. Назначить организаторами в аудиториях, ответственными за проведение и

экспертами, ответственными за проверку работ учащихся 4,5,6,7,8,11

классов в соответствии с план-графиком проведения ВПР по

соответствующему учебному предмету по критериям, размещенным в

личном кабинете образовательных организаций на информационном

портале ВПР (http://fis-oko.obrnadzor.qov.ru) следующих учителей:

          в 4 классах по предметам – русский язык, математика, окружающий мир:

          4А класс – Рудкову Анну Константиновну, учителя начальных классов;

          4Б класс – Макарову Татьяну Николаевну, учителя начальных классов;

          4В класс – Карягину Надежду Алексеевну, учителя начальных классов;

          4Г класс – Корнилову Татьяну Сергеевну, учителя начальных классов;

           в 5 классах по русскому языку:

          5А,5В классы – Снитко Елену Ивановну,

          5Б класс – Харламову Ксению Викторовну;

          в 5 классах по математике:

          5А,5Б,5В классы – Федотову Веру Петровну;

          в 5 классах по истории:

          5А,5Б,5В классы – Платонову Нину Серафимовну;

http://fis-oko.obrnadzor.qov.ru/

          в 5 классах по биологии:

          5А,5Б,5В классы – Антонову Елену Александровну;

          в 6 классах по русскому языку:

          6А класс – Харламову Ксению Викторовну;

          6Б,6В классы – Докторову Варвару Александровну;

          в 6 классах по математике:

          6А,6Б классы – Султанову Альфу Бариевну;

          6В класс -  Бултыкову Татьяну Александровну;

          в 6 классах по истории и обществознанию:

          6А,6Б,6В классах – Коршунову Елену Александровну;

          в 6 классах по биологии:

          6А,6Б,6В классы – Антонову Елену Александровну;

          в 6 классах по географии:

          6А класс – Бориско Елену Петровну;

          6Б,6В классы – Кузину Дарью Сергеевну;

          в 7 классах по английскому языку:

         7А,7Б,7В классы – Клочкову Ирину Витальевну,

         7А,7Б,7В классы – Казиеву Анжелу Мукангалиевну;

         в 7 классах по русскому языку:

         7А класс – Харламову Ксению Викторовну;

         7Б класс – Докторову Варвару Александровну;

         7В класс - Снитко Елену Ивановну;

         в 7 классах по математике:

         7А,7Б классы – Султанову Альфу Бариевну,

         7В класс – Шашкину Надежду Ивановну;

         в 7 классах по истории и обществознанию:

         7А7Б,7В классы – Платонову Нину Серафимовну;

        в 7 классах по биологии:

        7А,7Б,7В классы – Антонову Елену Александровну;

        в 7 классах по географии:

        7А,7Б,7В классы – Кузину Дарью Сергеевну;

        в 7 классах по физике:

        7А,7Б,7В классы – Абрамову Светлану Анатольевну;

        в 8 классах по русскому языку:

        8А класс – Снитко Елену Ивановну;

        8Б,8В классы – Харламову Ксению Викторовну;

        в 8 классах по математике:

        8А,8В классы – Шашкину Надежду Ивановну;

        8Б класс – Султанову Альфу Бариевну;

        в 8 классах по истории и обществознанию:

        8А,8Б,8В классы – Платонову Нину Серафимовну;

        в 8 классах по биологии:

        8А,8Б,8В классы – Антонову Елену Александровну;

        в 8 классах по географии:

        8А,8Б,8В классы – Кузину Дарью Сергеевну;

        в 8 классах по физике: 8А,8Б,8В классы – Абрамову Светлану Анатольевну;

        в 8 классах по химии: 8А,8Б,8В классы – Коваленко Людмилу Борисовну;

        в 11 классе по истории – Коршунову Елену Александровну.

8. Организаторам в аудиториях проведения ВПР (по школьному расписанию):

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;

– получить от школьного координатора проведения ВПР материалы для

проведения проверочной работы;

– выдать комплекты проверочных работ участникам;

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их

ответственному за проведение ВПР в соответствующей параллели классов или

школьному координатору проведения ВПР.

9. Провести ВПР на 2 - 3 уроках в соответствии с утвержденным временным

    диапазоном и расписанием.

10. Выделить для проведения ВПР следующие помещения и назначить

ассистентами, оказывающими помощь в организации ВПР и ведущими

наблюдение за порядком проведения ВПР в аудиториях следующих

учителей:
в 4 классах

Класс/

предмет

Номер кабинета Количество

участников

Ассистенты

4А 6 27 Антонова Елена Васильевна, учитель

начальных классов

4Б 20 27 Сорогина Татьяна Васильевна, учитель

начальных классов

4В 8 26 Аблякимова Ирина Владимировна, учитель

начальных классов

4Г 36 26 Изевлина Виктория Владимировна, учитель

начальных классов

в 5 классах

по русскому языку, математике, истории, биологии

5А 70,56,68,24 25 Бултыкова Татьяна Александровна, учитель

начальных классов

5Б 35,56,68,24 25 Шафигуллина Флюза Равилевна, учитель

начальных классов

5В 70,56,68,24 26 Володина Александра Анатольевна, учитель

начальных классов

в 6 классах

по русскому языку, математике, истории, обществознанию, географии, биологии

6А 35,55,45,34,24 25 Жалеева Елена Владимировна, учитель ИЗО

6Б 69,55,45,67,24 25 Сизова Светлана Валентиновна, учитель

музыки

6В 69,55,45,67,24 21 Осипова Людмила Федоровна, учитель

технологии

в 7 классах

по английскому языку, русскому языку, математике, истории, обществознанию, географии,

биологии, физике

7А 50,35,55,68,67,24,30 28 Макарова Мария Владимировна, учитель

английского языка

7Б 50,69,55,68,67,24,30 28 Бориско Елена Петровна, учитель географии

7В 50,69,25,68,67,24,30 28 Сизова Светлана Валентиновна, учитель

музыки

в 8 классах

по русскому языку, математике, истории, обществознанию, географии, биологии, физике, химии

8А 70,25,68,67,24,30,51 29 Сулагаева Екатерина Викторовна, педагог -

психолог

8Б 35,55,68,67,24,30,51 21 Ахметова Екатерина Илгисовна, педагог -

психолог

8В 35,25,68,67,24,30,51 26 Леонтьева Юлия Сергеевна, учитель

английского языка

в 11 классе

11А 33 22 Макарова Мария Владимировна, учитель

английского языка

11. Утвердить состав экспертов, осуществляющих проверку ВПР:

Предмет класс Эксперты

Русский язык 4А Рудкова Анна Константиновна

4Б Макарова Татьяна Николаевна

4В Карягина Надежда Алексеевна

4Г Корнилова Татьяна Сергеевна

5Б,6А,7А,8Б,8В Харламова Ксения Викторовна

6Б,6В,7Б,7В Докторова Варвара Александровна

5А,5В,8А Снитко Елена Ивановна

Математика 4А Рудкова Анна Константиновна

4Б Макарова Татьяна Николаевна

4В Карягина Надежда Алексеевна

4Г Корнилова Татьяна Сергеевна

6А,6Б,7А,7Б,8Б Султанова Альфа Бариевна

6В Бултыкова Татьяна Александровна

7В, 8А,8В Шашкина Надежда Ивановна

5А,5Б,5В Федотова Вера Петровна

Окружающий

мир

4А Рудкова Анна Константиновна

4Б Макарова Татьяна Николаевна

4В Карягина Надежда Алексеевна

4Г Корнилова Татьяна Сергеевна

История 5,7,8 Платонова Нина Серафимовна

6,11 Коршунова Елена Александровна

Обществознание 7,8 Платонова Нина Серафимовна

6 Коршунова Елена Александровна

Биология 5,6,7,8 Антонова Елена Александровна

География 6Б,6В,7,8 Кузина Дарья Сергеевна

6А Бориско Елена Петровна

Химия 8А,8Б,8В Коваленко Людмила Борисовна

Физика 7,8 Абрамова Светлана Анатольевна

Английский

язык

7 Клочкова Ирина Витальевна

Казиева Анжела Мукангалиевна

12. Утвердить состав экспертов, осуществляющих аудит объективности и

качества проверки ВПР:

Предмет класс Эксперты

Русский язык 4 Бултыкова Татьяна Александровна

5Б,6А,7А,8Б,8В Снитко Елена Ивановна

6Б,6В,7Б,7В Симонова Надежда Владимировна

5А,5В,8А Харламова Ксения Викторовна

Математика 4 Борунова Ирина Анатольевна

6А,6Б,7А,7Б,8Б Федотова Вера Петровна

6В Федотова Вера Петровна

7В, 8А,8В Бумагин Иван Дмитриевич

5А,5Б,5В Султанова Альфа Бариевна

Окружающий

мир

4 Бултыкова Татьяна Александровна

История 5,7,8 Коршунова Елена Александровна

6,11 Платонова Нина Серафимовна

Обществознание 7,8 Коршунова Елена Александровна

6 Платонова Нина Серафимовна

Биология 5,6,7,8 Бориско Елена Петровна

География 6Б,6В,7,8 Бориско Елена Петровна

6А Кузина Дарья Сергеевна

Химия 8А,8Б,8В Абрамова Светлана Анатольевна

Физика 7,8 Шашкина Надежда Ивановна

Английский

язык

7 Макарова Мария Владимировна

13.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                            Симонова Н.В.

С приказом ознакомлены:

№

п/п

Ф.И.О. подпись дата

1 Бориско Е.П.

2 Шашкина Н.И.

3 Шафигуллина Ф.Р.

4 Рудкова А.К.

5 Макарова Т.Н.

6 Карягина Н.А.

7 Корнилова Т.С.

8 Борунова И.А.

9 Володина А.А.

10 Харламова К.В.

11 Докторова В.А.

12 Снитко Е.И.

13 Султанова А.Б.

14 Федотова В.П.

15 Бултыкова Т.А.

16 Платонова Н.С.

17 Коршунова Е.А.

18 Антонова Е.А.

19 Кузина Д.С.

20 Коваленко Л.Б.

21 Абрамова С.А.

22 Клочкова И.В.

23 Казиева А.М.

24 Антонова Е.В.

25 Сорогина Т.В.

26 Аблякимова И.В.

27 Изевлина В.В.

28 Макарова М.В.

29 Леонтьева Ю.С.

30 Сулагаева Е.В.

31 Жалеева Е.В.

32 Сизова С.В.

33 Осипова Л.Ф.

34 Ахметова Е.И.

35 Бумагин И.Д.

                  Приложение 1

                             к приказу от 28.02.2023  № 59

План мероприятий («Дорожная карта»)

 по организации и проведению Всероссийских проверочных работ
в МБОУ города Ульяновска «Средняя школа № 50» в 2023 году

№п/п Мероприятия/ Этап Срок Ответственные

1. Подготовительный этап

1.1 Издание приказов:

- о назначении школьных

координаторов по организации ВПР;

- об утверждении плана мероприятий

по организации и проведению ВПР в 2023

году

До 28.02.2023 Бориско Е.П.

1.2 Участие в мероприятиях, проводимых

региональным координатором по вопросам

ВПР (совещания, семинары, вебинары)

Январь-май

2023

Бориско Е.П.

Бултыкова Т.А.

1.3 Консультирование педагогов по

вопросам организации, проведения ВПР

Февраль-

апрель 2023

Бориско Е.П.

1.4 Информационное сопровождение

участников образовательной деятельности

по вопросам ВПР посредством проведения

совещаний, семинаров, родительских

собраний, консультаций

Февраль –

апрель 2023

Бориско Е.П.

Учителя-предметники

Классные

руководители

1.5 Организация работы по информированию о

процедуре проведения ВПР участников

ВПР, их родителей (законных

представителей) через информационные

стенды, размещение информации на сайте

школы

постоянно Бориско Е.П.

Коршунова Е.А.

1.6 Проведение дополнительных групповых и

индивидуальных занятий с учащимися по

подготовке к ВПР

В течение

учебного года

Учителя-

предметники

1.7 Формирование заявки на участие в ВПР  До 02.02.2023 Бориско Е.П.

1.8 Заполнение опросного листа ОО – участника

ВПР

до 02.02.2023 Бориско Е.П.

1.9 Контроль за назначением ответственных за

организацию, подготовку, проведение и

информационную безопасность

проверочных работ.

постоянно Бориско Е.П.

Бултыкова Т.А.

Шашкина Н.И.

2 Проведение ВПР по графику

2.1 Ознакомление с программным

обеспечением и проведение тренировки по

предметам в системе СтатГрад

с 01.03.2023 Бориско Е.П.

Шашкина Н.И.

Учителя-предметники

2.2 Получение архивов с  материалами  с

01.03.2023

Шашкина Н.И.

2.3 Получение форм сбора результатов с

01.03.2023

2.4 Получение шифров к архивам 7.30 местного

времени в

день

проведения

ВПР

2.5 Проведение работы по графику

2.6 Получение критериев оценивания работ

2.7 Проверка  работ обучающихся

коллегиально учителями начальных классов

общеобразовательных организаций с

участием представителей администрации в

соответствии с критериями,

представленными Федеральными

организатором ВПР.

Сроки

получают ОО

через  личный

кабинет;

Порядок

проведения

ВПР выслан

ОО

Бориско Е.П.

Учителя-

предметники

2.8 Загрузка форм сбора результатов

2.9 Получение результатов

3 Подведение итогов ВПР

3.1 Проведение статистического анализа и

подготовка аналитических материалов по

итогам ВПР

Май

2023

Бултыкова Т.А.

Бориско Е.П.

3.2 Рассмотрение итогов ВПР на

педагогическом совете школы

Май

2023

Бултыкова Т.А.

Бориско Е.П.

3.3 Рассмотрение итогов ВПР на заседаниях

школьных методических объединений

(далее -  ШМО) учителей начальных классов

и учителей – предметников.

Август –

сентябрь 2023

Коршунова Е.А.

Рук. ШМО

Приложение 2 к приказу от 28.02.2023  № 59

График участия в ВПР в 2023 году (основной этап)

Класс Предмет Дата проведения Продолжительность

4 классы Русский язык диктант 28.03.2023 вторник 45 минут

4 классы Русский язык тестовая

часть

29.03.2023 среда 45 минут

4 классы Математика 06.04.2023 четверг 45 минут

4 классы Окружающий мир 21.04.2023 пятница 45 минут

5 классы Русский язык 28.03.2023 вторник 60 минут

5 классы Биология 04.04.2023 вторник 45 минут

5 классы История 21.04.2023 пятница 45 минут

5 классы Математика 25.04.2023 вторник 60 минут

6 классы Русский язык 29.03.2023 среда 90 минут

6 классы Первый предмет
(случайный выбор: история

или обществознание)

18.04.2023 вторник 45 минут

6 классы Второй предмет
(случайный выбор:
география или биология)

20.04.2023 четверг

45 минут

6 классы Математика 27.04.2023 четверг 60 минут

7 классы Английский язык  7А - 04.04.2023 понедельник

7Б - 05.04.2023 среда

7В - 07.04.2023 пятница

45 минут

7 классы Первый предмет
(случайный выбор: история

или обществознание)

18.04.2023 вторник 45 минут

7 классы Математика 21.04.2023 пятница 90 минут

7 классы Русский язык 25.04.2023 вторник 90 минут

7 классы Второй предмет
(случайный выбор:
география, биология, физика)

27.04.2023 четверг 45 минут

8 классы Русский язык 04.04.2023 вторник 90 минут

8 классы Математика 19.04.2023 среда 90 минут

8 классы Второй предмет
(случайный выбор:
биология, физика, химия)

24.04.2023 понедельник 45-90 (химия) минут

8 классы Первый предмет
(случайный выбор:
география, история,

обществознание)

26.04.2023 среда 45 минут

11 класс История 06.03.2023 понедельник 90 минут

		2023-02-28T14:44:59+0400
	г. Ульяновск, б-р Фестивальный, д.4
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 50 ИМЕНИ Д.С.СУХОРУКОВА"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью